АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______________2012 года                                                                №_____

Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» на 2013-2015 годы
        На основании распоряжения Правительства Ульяновской области от 02.05.2012 № 21/296-пр «Об утверждении комплексной программы «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в Ульяновской области» на 2012-2014 годы», в  целях сохранения и укрепления здоровья детей школьного возраста и создания условий для стопроцентного охвата двухразовым  горячим питанием обучающихся во всех муниципальных общеобразовательных учреждениях администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2013 года и подлежит официальному опубликованию.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на  начальника управления социального развития администрации муниципального образования «Цильнинский район» А.А.Узикова.

Исполняющий обязанности Главы

муниципального образования

«Цильнинский район»                                                                 В.П.Анисимов

  УТВЕРЖДЕНА

                                                          Постановлением администрации

                                                         МО  «Цильнинский район» Ульяновской

                                                        области от ______№ _______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений» на 2013 – 2015 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» на 2013 – 2015 годы

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»

	Разработчик программы
	МУ отдел образования администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области

	Цель программы
	Сохранение и укрепление здоровья обучающихся через обеспечение качественным питанием на основе системы мероприятий по оптимизации организации питания в общеобразовательных учреждениях, внедрение государственного стандарта питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	Задачи программы
	Обеспечение соответствия питания в общеобразовательных учреждениях установленным нормам и стандартам с учетом региональных, экологических, социальных и культурных особенностей территории Цильнинского района;

Обеспечение доступности питания для обучающихся в общеобразовательных учреждениях;

Модернизация материально-технической базы столовых общеобразовательных учреждений.

	Сроки реализации программы
	2013-2015 г.г.

	Исполнители мероприятий программы
	МУ отдел образования администрации МО «Цильнинский район», муниципальные общеобразовательные учреждения

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств  муниципального бюджета. Общий объем финансирования составляет 3500,0 тыс. руб., в т.ч.

2013 год - _1.000,0 тыс._руб.,

2014 год - _1000,0 тыс. руб.,

2015 г. - _1500,0 тыс._руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате целенаправленной работы по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях предполагается достичь следующих показателей:

- организация качественного питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений;

- модернизация столовых муниципальных общеобразовательных учреждений, приведение их в соответствие с требованиями государственного стандарта питания обучающихся;

-  повышение уровня знаний о принципах здорового питания у обучающихся и их родителей.

1. Общие положения

     Организация качественного и полноценного питания в общеобразовательных учреждениях является одним из основных факторов, определяющих состояние здоровья детей, их физическое и умственное развитие.

         Анализ состояния системы питания обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Цильнинского района, показал, что проблема школьного питания остается актуальной. Из 28 общеобразовательных учреждений 19 % имеют пищеблоки с полным набором требуемых производственных помещений; 80% имеют пищеблоки, в которых имеются помещения  для работы с полуфабрикатами; 1 % составляют начальные малокомплектные  школы,  в которых нет помещений столовых. В 2010-2011 учебном году общий охват питанием обучающихся общеобразовательных учреждений составил 95,5 %.

         Организация горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений осуществляется силами самих общеобразовательных учреждений. Беспокойство вызывают семьи с низким достатком. В таких семьях дети недополучают животный белок, лишены достаточного количества витаминизированной пищи, употребляют очень редко или не употребляют совсем продукты, богатые животным белком и витаминами, которые повышают физические и умственные способности человека, способствуют укреплению иммунитета.

         Вместе с тем дети злоупотребляют кондитерскими, колбасными изделиями, сладкими газированными напитками, а также употребляют в больших количествах майонез и кетчуп, что способствует нарушению углеводного обмена, ведет к появлению лишнего веса, развитию кариеса.

        При оценке рациона питания в общеобразовательных учреждениях были выявлены нарушения в соотношении основных питательных веществ в связи с тем, что часто натуральные продукты заменяются консервированными, и в невыполнении норм питания по рыбе, творогу, овощам и фруктам.

         Проблемой для общеобразовательных учреждений остается отсутствие щадящего питания для детей, страдающих хроническими заболеваниями пищеварительной системы, имеющих эндокринную патологию, в т.ч. сахарный диабет.

        Кроме того, остается острой проблема оснащения пищеблоков школьных столовых современным технологическим оборудованием, износ которого составляет  в отдельных общеобразовательных учреждениях от 80 до 90 %.

        Для комплексного решения вопроса питания необходима реализация программы здорового питания в общеобразовательных учреждениях.

2. Цель и задачи муниципальной целевой программы

      Цель муниципальной целевой программы –сохранение и укрепление здоровья обучающихся через обеспечение качественным питанием на основе системы мероприятий по оптимизации организации питания в  общеобразовательных учреждениях, внедрение государственного стандарта питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений.

      Основными задачами муниципальной целевой программы являются:

- обеспечение соответствия питания в общеобразовательных учреждениях установленным нормам и стандартам с учетом региональных, экологических, социальных и культурных особенностей территории Цильнинского района;

- оптимизация затрат на организацию питания в общеобразовательных учреждениях, включая бюджетные и внебюджетные средства;

- обеспечение доступности питания для обучающихся в  общеобразовательных учреждениях;

- создание на базе Большенагаткинской средней школы Центра здорового питания школьников;

- модернизация материально-технической базы (пищеблоков, обеденных залов) столовых общеобразовательных учреждений;

- организация образовательно-разъяснительной работы для обучающихся общеобразовательных учреждений и их родителей по вопросам здорового питания;

- обучение работников столовых общеобразовательных учреждений  современным технологиям и формам работы.

3. Сроки реализации муниципальной целевой программы

      Реализация муниципальной целевой программы рассчитана на период 2013-2015 годов.

4.Система мероприятий муниципальной целевой программы

        Муниципальная целевая программа содержит комплекс  мероприятий, направленных на улучшение системы организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений  и формирование здорового образа жизни у учащихся Цильнинского района по следующим направлениям:

- развитие материально-технической базы столовых общеобразовательных учреждений;

- улучшение качества питания в   общеобразовательных учреждениях;

- формирование культуры питания у учащихся Цильнинского района.

       План мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений на 2013-2015 годы определен в приложении к муниципальной целевой программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы

Финансовое обеспечение муниципальной целевой программы осуществляется за счет муниципального бюджета.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной целевой программы

       В результате целенаправленной работы по совершенствованию организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений в 2013-2015 годах предполагается достичь следующих показателей:

- обеспечение пищеблоков столовых общеобразовательных учреждений качественными и безопасными продуктами питания – 100%;

- снижение уровня заболеваемости обучающихся общеобразовательных учреждений алиментарно-зависимыми болезнями за время действия муниципальной целевой программы – 5 %;

- доля работников столовых общеобразовательных учреждений, прошедших обучение в региональном Центре здорового питания, в общей численности работников столовых общеобразовательных учреждений – 25 %;

- доля общеобразовательных учреждений, на базе которых созданы Центры здорового питания, от общего числа  общеобразовательных учреждений – 5%.

7. Организация управления муниципальной целевой программой

    Исполнителями мероприятий программы являются муниципальные общеобразовательные учреждения. Контроль реализации мероприятий программы осуществляет отдел образования администрации муниципального образования «Цильнинский район».

                                                                                                                                                    Приложение
к муниципальной целевой программе
Мероприятия по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Цильнинский район» на 2013-2015 г.г.
	№п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок

 исполнения
	сумма
	источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Развитие материально-технической базы столовых общеобразовательных учреждений

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.1.
	Закупки технологического оборудования для столовых общеобразовательных учреждений
	общеобразовательные учреждения
	ежегодно
	800,0 тыс.руб.
	800,0 тыс.руб.
	900,0 тыс.руб.
	муниципальный бюджет

	1.2.
	Осуществление ремонта столовых общеобразовательных учреждений
	общеобразовательные учреждения
	ежегодно
	300,0 тыс.руб.
	300,0 тыс.руб.
	400,0 тыс.руб.
	муниципальный бюджет

	1.3.
	Создание на базе Большенагаткинской средней общеобразовательной школы Центра здорового питания
	Большенагаткинская средняя общеобразовательная школа
	1 полугодие 2013 года

	2. Улучшение качества питания в общеобразовательных учреждениях

	2.1.
	Создание системы  контроля за качеством питания обучающихся общеобразовательных учреждений
	Родительские комитеты общеобразовательных учреждений
	в течение 2013 года
	Организация качественного питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	2.2.
	Проведение мониторинга организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с   требованиями государственного стандарта питания обучающихся и воспитанников  образовательных учреждений
	Отдел образования
	ноябрь текущего года
	Организация качественного питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	2.3.
	Проведение мониторинга здоровья обучающихся на базе кабинетов здоровья в общеобразовательных учреждениях
	Общеобразовательные учреждения
	декабрь текущего года
	Снижение заболеваемости обучающихся общеобразовательных учреждений алиментарно-зависимыми болезнями на 5 %

	3. Формирование культуры питания у населения Цильнинского района

	3.1.
	Проведение во всех общеобразовательных учреждениях санитарно-просветительской работы по вопросам сохранения здоровья и пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей
	общеобразовательные учреждения
	ежегодно
	Повышение уровня знаний о принципах здорового питания у обучающихся общеобразовательных учреждений и их родителей